GE_GERICHTE ATA/576/2014 vom 29. Juli 2014
GE Cour de justice, 2014-07-29, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_576_2014
FR: GE_GERICHTE ATA/576/2014 du 29 juillet 2014
IT: GE_GERICHTE ATA/576/2014 del 29 luglio 2014
Regeste
Résumé: Le fait pour un conducteur de bus de présenter, alors qu'il est en service, un taux
de THC supérieur à 1,5 µg/l constitue un motif dûment justifié de licenciement au sens du

administrative au sens de l’art. 5 let. e LPA. Les rapports de travail les liant à leurs
employés sont soumis au droit public en vertu de l’art. 2 SP. Par décision du 7 août 2013,
les TPG ont en l’espèce licencié le recourant avec effet au 30 novembre 2013. Compte tenu
de la suspension des délais mentionnée ci-dessus et du mécanisme de report au premier jour
utile, M. A______ pouvait recourir contre cette décision jusqu’au 16 septembre 2013.
- 18/30 - A/2888/2013 Remis à la poste le 9 septembre 2013 à l’attention de la juridiction
compétente, le recours est, partant, recevable. 2)
Le recourant se plaint de n’avoir pas pu valablement exercer son droit d’être entendu, avant
que la décision querellée ne soit rendue. Une réparation de ce vice au cours de la présente
procédure n’aurait pas eu lieu, faute pour les TPG de n’avoir pas produit le dossier
contenant les évaluations le concernant qui auraient seules permis d’apprécier la qualité de
son travail durant les seize années qu’il a passées à leur service.
a. Le droit d’être entendu est une garantie de nature formelle dont la violation entraîne,
lorsque sa réparation par l'autorité de recours n'est pas possible, l'annulation de la décision
attaquée sans égard aux chances de succès du recours sur le fond (ATF 137 I 195 consid.
2.2 p. 197 ; 133 III 235 consid. 5.3 p. 250 ; ATA/276/2012 du 8 mai 2012 consid. 2 et arrêts
cités). Ce moyen doit par conséquent être examiné en premier lieu (ATF 137 I 195 consid.
2.2 p. 197). Sa portée est déterminée par le droit cantonal (art. 41 ss LPA) et le droit
administratif spécial (ATF 126 I 15 consid. 2 p. 16; 124 I 49 consid. 3a p. 51 et les arrêts
cités ; arrêts du Tribunal fédéral 5A_11/2009 du 31 mars 2009 ; 2P.39/2006 du 3 juillet

d’être entendu, pour autant que la personne concernée ait compris qu’une telle mesure
pouvait entrer en ligne de compte à son encontre (SJ 2013 I 55 consid. 4.1.2 ; arrêts du
Tribunal fédéral 1C_560/2008 du 6 avril 2009 et 1C_103/2007 du 7 décembre 2007 consid.
5.3). La personne concernée ne doit pas seulement connaître les faits qui lui sont reprochés,
mais doit également savoir qu’une décision allant dans une certaine direction est envisagée
à son égard (arrêt du Tribunal fédéral 8C_269/2013 du 25 févier 2014 ; 8C_158/2009 du 2
septembre 2009 consid. 5.2 non publié aux ATF 136 I 39 ; 8C_643/2011 du 21 juin 2011
consid. 4.3 et les arrêts cités).
d. La réparation d'un vice de procédure en instance de recours et, notamment, du droit d'être
entendu, n'est possible que lorsque l'autorité dispose du même pouvoir d'examen que
l'autorité inférieure (ATF 137 I 195 consid. 2.3.2 p. 197 s. ; 133 I 201 consid. 2.2 p. 204 ;
132 V 387 consid. 5.1 p. 390 ; 129 I 129 consid. 2.2.3 p. 135 ; arrêts du Tribunal fédéral
2C_306/2012 du 18 juillet 2012 ; 1C_572/2011 du 3 avril 2012 consid. 2.1 et références
citées ; 1C_161/2010 du 21 octobre 2010 consid. 2.1 ; 8C_104/2010 du 29 septembre 2010
consid. 3.2 ; 5A_150/2010 du 20 mai 2010 consid. 4.3 ; 1C_104/2010 du 29 avril 2010
consid. 2 ; ATA/304/2013 du 14 mai 2013; ATA/192/2012 du 3 avril 2012 ; Pierre
MOOR/Etienne POLTIER, Droit administratif, vol. 2, 3ème éd., 2011, ch. 2.2.7.4 p. 322 et
2.3.3.1 p. 362 ; Thierry TANQUEREL, op. cit., p. 516 s. n. 1553 s.). Elle dépend toutefois
de la gravité et de l'étendue de l'atteinte portée au droit d'être entendu et doit rester
l'exception (ATF 126 I 68 consid. 2 p. 72 et la jurisprudence citée ; arrêts du Tribunal
fédéral précités) ; elle peut cependant se justifier en présence d'un vice grave lorsque le
renvoi constituerait une vaine formalité et aboutirait à un allongement inutile de la
procédure qui serait incompatible avec l’intérêt de la partie concernée à un traitement rapide
de la cause (ATF 133 I 201 consid. 2.2 p. 204 ; 132 V 387 consid. 5.1 ; ATA/197/2013 du
26 mars 2013). En outre, la possibilité de recourir doit être propre à effacer les
conséquences de cette violation. Autrement dit, la partie lésée doit avoir le loisir de faire
valoir ses arguments en cours de procédure contentieuse aussi efficacement qu’elle aurait
dû pouvoir le faire avant le prononcé de la décision litigieuse (ATA/304/2013 précité).

travail, il est au demeurant surprenant que le recourant ait pris le risque de fumer du
cannabis durant ses vacances, alors qu’il se savait convoqué à un contrôle médical le 14 mai
2014, et que son organisme présentait encore un taux de THC aussi élevé le 23 mai 2013.
Ce faisant, le recourant a incontestablement fait preuve d’un comportement fautif qui
dispensait les TPG de tenter un reclassement dans une autre fonction. Compte tenu de sa
consommation de cannabis, l’on verrait au demeurant mal quelle autre fonction le recourant
aurait pu exercer au sein de l’entreprise, une activité de mécanicien, de surveillant de
chantier ou de réseau exigeant de son titulaire qu’il dispose de ses pleines capacités.
Au vu de ce qui précède, le grief de violation du principe de la proportionnalité doit être
écarté. 11) La décision de licenciement du 5 août 2013 n’étant pas contraire au droit, le
recours sera rejeté.
Vu l’issue du litige, un émolument de CHF 1'500.- sera mis à la charge du recourant qui
succombe (art. 87 al. 1 LPA). Aucune indemnité de procédure ne sera en revanche allouée
aux intimés, la taille de cet établissement de droit public leur permettant de disposer d’un
service juridique apte à assumer leur défense, sans avoir à recourir aux services d’un avocat
(ATA/309/2009 du 23 juin 2009 et les références citées).
* * * * *
Export aus OpenCaseLaw (CC0). Verbindlich ist allein der vom erlassenden Gericht veröffentlichte
Originaltext. Quellen-URL siehe oben.